
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.51     DEL 20-02-21 

 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE/MESSA IN SICUREZZA STRADA LA MORCA/ 

MONTE GEMMO  APPROVAZIONE STATO FINALE ED ATTESTAZIONE 

REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che l‘Amministrazione, al fine di garantire la fruibilità delle più importanti località 

turistiche ed ambientali del territorio comunale, ha intrapreso un percorso di riqualificazione 

delle principali vie di comunicazione che conducono a tali luoghi; 

 

- Che nelle specifico una strada di vitale importanza per le finalità turistiche della zona in 

quanto ricompresa all’interno del percorso di mountain bike “Giro dei Quattro Passi” del 

comprensorio turistico dell’Alta valle del Potenza e unica via di accesso all’area di interesse 

nazionale di decollo per deltaplani, oggi gravemente dissestata, è quella interpoderale di uso 

pubblico (come da Ordinanza Sindacale n. 37 del 17.11.2020) che conduce dalla località La 

Morca al Monte Gemmo per uno sviluppo di circa 4 KM; 

 

- Che previo sopralluogo tecnico eseguito dal personale di questo Ufficio, si rende necessario 

ed urgente, al fine di scongiurare la chiusura del tracciato, provvedere alla manutenzione 

ordinaria della stessa in quanto il fondo esistente in asfalto si è quasi completamente divelto 

e le piogge hanno creato profondi crateri sulla massicciata stradale per tutta la sua lunghezza 

che pregiudicano la pubblica incolumità; 

 

- Che dal punto di vista tecnico si ritiene opportuno eliminare le zone in asfalto ancora 

esistenti e ridare al tracciato una finitura naturale con breccia utilizzando il materiale di 

proprietà sito nella cava di Bivio D’Ercole in maniera tale da facilitare le future 

manutenzioni;  

 

- Che un breve tratto di circa 400 metri della suddetta strada è a confine con aree del demanio 

forestale e che l’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche, sentita in 

merito, ha dato la propria disponibilità a sistemare il tratto di competenza;  

 

- Che in merito ai suddetti lavori, non avendo il Comune le risorse necessarie, il Consorzio di 

Bonifica delle Marche, da sempre a sostegno delle Amministrazioni per politiche di 



 

 2 

miglioramento di fruizione del territorio, ha concesso al Comune un contributo di €. 

8.000,00 (nota assunta al protocollo comunale n. 6173 del 18.11.2020); 

 

- Che la pulitura dei cigli e l’eliminazione della vegetazione che interferisce sul tracciato è 

possibile realizzarla con proprio personale mentre per i lavori di fresatura ed imbrecciatura è 

necessario rivolgersi con urgenza a ditta specializzata del settore dotata di mezzi specifici 

per la realizzazione delle opere; 

 

Considerato: 

- che pertanto, a seguito di ricerca di mercato, con determina di settore tecnico n. 255 del 

19.11.2021, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, i lavori di 

“Manutenzione ordinaria della Strada La Morca-Monte Gemmo” sono stati affidati alla 

Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via Tagliamento n. 18 – 62022 Castelraimondo 

(MC) - partita Iva 01223000439, per un importo complessivo presunto di €. 6.557,38 + Iva 

22% (Totale €. 8.000,00) di cui al seguente preventivo di spesa assunto al protocollo 

comunale n. 6027 del 12.10.2020: 

o Fresatura sede stradale per una lunghezza di 2800 metri: €. 4.000,00 + Iva 22% a corpo; 

o Trasporto di breccia compreso di carico e scarico da sito comunale (Bivio D’Ercole): €. 

100,00 + Iva 22% a viaggio;  

o Stesura con motogreder o minipala e cilindratura con rullo: €. 500,00 + Iva 22% a 

giorno; 

- Che con la suddetta determina si è dato altresì atto che la spesa di affidamento è del tutto 

indicativa e sarà definita a consuntivo in base agli effettivi viaggi e giornate di lavoro 

impiegate sotto la super visione dell’U.T. comunale; 

 

Visto: 

- Che la Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via Tagliamento n. 18 – 62022 

Castelraimondo (MC) - partita Iva 01223000439, nel mese di Dicembre ha concluso le opere 

sotto la visione dell’U.T. comunale; 

- Che il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, verificatane la regolare esecuzione ha redatto il 

seguente conto finale dei lavori realizzati:  

1. Fresatura sede stradale per una lunghezza di 2800 metri: €. 4.000,00 + Iva 22% a 

corpo – Totale €. 4.880,00; 

2. Trasporto di breccia compreso di carico e scarico da sito comunale (Bivio D’Ercole): 

Eseguiti n. 16 viaggi = €. 100,00/viaggio * 16 + Iva 22% = Totale €. 1.600,00 + Iva 

22% - Totale €. 1.952,00;  

3. Stesura con motogreder o minipala e cilindratura con rullo: Eseguiti n. 2 giorni di 

lavoro = €. 500,00/giorno * 2 + Iva 22% = Totale €. 1.000,00 + Iva 22% - Totale €. 

1.220,00; 

4. Che inoltre durante il corso dei lavori si è reso necessario rifare un attraversamento 

della strada esistente relativo allo scarico della fonte per un costo di €. 500,00 + Iva 

22% - Totale €. 610,00;    

- Che pertanto l’importo dei lavori eseguiti ammonta ad €. 7.100,00 + Iva 22% (Totale €. 

8.662,00); 

- Che sentita in merito la Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via Tagliamento n. 18 – 

62022 Castelraimondo (MC) - partita Iva 01223000439, la stessa, pur avendo realizzato 



 

 3 

maggiori lavori, si è resa disponibile a chiudere comunque la contabilità al prezzo 

inizialmente pattuito di €. 6.557,38 + Iva 22% (Totale €. 8.000,00); 

 

- Che essendo i lavori conclusi pertanto è possibile procedere alla liquidazione dell’importo 

complessivo suddetto dovuto a favore della Ditta stessa non essendo stati liquidati acconti in 

precedenza; 

- Il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 16.03.2021 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via 

Tagliamento n. 18 – 62022 Castelraimondo (MC) - partita Iva 01223000439; 

 

- La fattura elettronica n. 3 del 08.02.2021 della Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via 

Tagliamento n. 18 – 62022 Castelraimondo (MC) - partita Iva 01223000439, assunta al 

protocollo comunale n. 766 del 10.02.2021 dell’importo complessivo di €. 6.557,38 + Iva 

22% (Totale €. 8.000,00);  

 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, 

recante "Misure urgenti in materia di sicurezza - Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

 

- Visto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della 

presente determinazione; 

- Visto il CIG. n. Z602F4F04E indicante l’appalto in oggetto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di attestare la regolare esecuzione dei lavori di “Manutenzione ordinaria della Strada La 

Morca-Monte Gemmo” eseguiti dalla Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via 

Tagliamento n. 18 – 62022 Castelraimondo (MC) - partita Iva 01223000439; 

- Di approvare il seguente conto finale dei lavori realizzati:  



 

 4 

1. Fresatura sede stradale per una lunghezza di 2800 metri: €. 4.000,00 + Iva 22% a 

corpo – Totale €. 4.880,00; 

2. Trasporto di breccia compreso di carico e scarico da sito comunale (Bivio D’Ercole): 

Eseguiti n. 16 viaggi = €. 100,00/viaggio * 16 + Iva 22% = Totale €. 1.600,00 + Iva 

22% - Totale €. 1.952,00;  

3. Stesura con motogreder o minipala e cilindratura con rullo: Eseguiti n. 2 giorni di 

lavoro = €. 500,00/giorno * 2 + Iva 22% = Totale €. 1.000,00 + Iva 22% - Totale €. 

1.220,00; 

4. Che inoltre durante il corso dei lavori si è reso necessario rifare un attraversamento 

della strada esistente relativo allo scarico della fonte per un costo di €. 500,00 + Iva 

22% - Totale €. 610,00;    

- Di dare atto che, sentita in merito, la Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via 

Tagliamento n. 18 – 62022 Castelraimondo (MC) - partita Iva 01223000439, pur avendo 

realizzato maggiori lavori, si è resa disponibile a chiudere comunque la contabilità al prezzo 

inizialmente pattuito di €. 6.557,38 + Iva 22% (Totale €. 8.000,00); 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Ditta “Ferretti s.r.l.” con sede legale in Via Tagliamento n. 18 – 62022 Castelraimondo 

(MC) - partita Iva 01223000439, della somma di €. 6.557,38 + Iva 22% (Totale €. 8.000,00) 

per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione ordinaria della Strada La Morca-Monte 

Gemmo” - Codice identificativo Gara CIG: Z602F4F04E (codice da riportare nel mandato 

di pagamento); 

- Di dare atto che la spesa a consuntivo di €. 8.000,00 trova imputazione al RR.PP. 2840 art. 

11 di cui al contributo concesso dal Consorzio di Bonifica delle Marche; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza e per la rendicontazione della spesa al Consorzio di Bonifica delle Marche. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 20-02-21      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 20-02-2021                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 20-02-021 al 07-03-021 

 

Li 08-03-21                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 20-02-2021 

 


